ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ADJALMA GONÇALVES

Av. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone: (095) 3623-0974 – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR

   PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2024.

CONCEDE O DIPLOMA DE MULHER CRISTÃ

A SRA. MARIA FRANCISCA LIMA, EM

RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS NO CAMPO DA

FILANTROPIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MÉDICA E RELIGIOSA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mulher Cristã à Sra. MARIA FRANCISCA LIMA,
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no campo da Filantropia e
Assistência social Médica e Religiosa.

Parágrafo Único - A solenidade de entrega do diploma, dar-se- á no Plenário Estácio

Pereira de Mello.

Art. 2 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista, 16 de fevereiro de 2024.

______________________________

ADJALMA GONÇALVES

Vereador de Boa Vista/RR

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ADJALMA GONÇALVES

Av. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone: (095) 3623-0974 – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR

JUSTIFICATIVA

             Maria Francisca Lima, nascida em 23 de setembro de 1954, desempenhou

papéis importantes ao longo de sua vida. Maria Francisca é mãe, esposa, costureira

e dona de casa, desempenhando suas funções com zelo e dedicação.

             Sua jornada tomou um rumo especial quando, em 1989, assumiu o papel de

pastorear juntamente com seu esposo os campos da Igreja Assembleia de Deus em

Roraima. Seu primeiro campo pastoral foi na cidade de Entre Rios, onde exerceu suas

responsabilidades pastorais com diligência. Logo em seguida, empreendeu uma

jornada pastoral em Rorainópolis, São Luiz e Caroebe, demonstrando

comprometimento com a comunidade e o ministério religioso.

             Em 1995, Maria Francisca e seu esposo retornaram para Boa Vista,

assumindo a responsabilidade de cuidar de várias congregações. Ao lado de seu

esposo, ela desempenhou um papel crucial em seu ministério, oferecendo suporte e

auxílio em diversas atividades relacionadas à igreja.

             Ao longo dos anos, Maria Francisca tem sido uma figura ativa na comunidade,

contribuindo significativamente como mulher de oração e auxiliar da igreja. Sua

dedicação à fé e ao serviço comunitário a tornaram uma referência respeitável na

região. Mesmo com o passar dos anos e a criação de oito filhos, ela continua a servir

a Deus e à comunidade, inspirando outros com sua sabedoria e compromisso.

             O legado de Maria Francisca Lima já é marcado pela sua trajetória como

pastora, esposa, mãe e mulher engajada na obra religiosa e social. Sua história é um

testemunho de fé, perseverança e serviço altruísta, deixando uma marca positiva nas

vidas daqueles que tiveram a oportunidade de conhecê-la e serem influenciados por

sua liderança espiritual.

Boa Vista, 16 de fevereiro de 2024.

		2024-02-16T10:58:10-0400
	ADJALMA GONCALVES:24158143268